



2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年4月24日

上場会社名 日本鑄造株式会社
コード番号 5609 URL <https://www.nipponchuzo.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鷲尾 勝

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 長友 正典

TEL 044-322-3751

定時株主総会開催予定日 2024年6月19日

配当支払開始予定日

2024年6月20日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月19日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	15,992	8.0	1,287	82.0	1,277	82.0	651	14.7
2023年3月期	14,811	22.3	707	10.2	701	13.9	568	14.4

(注) 包括利益 2024年3月期 659百万円 (15.8%) 2023年3月期 569百万円 (7.8%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	135.14		5.6	5.5	8.1
2023年3月期	116.67		5.0	3.2	4.8

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 百万円 2023年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	23,529	11,881	50.5	2,464.51
2023年3月期	22,663	11,367	50.2	2,357.80

(参考) 自己資本 2024年3月期 11,881百万円 2023年3月期 11,367百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	1,806	717	529	1,121
2023年3月期	159	726	771	560

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期		0.00		30.00	30.00	144	25.7	1.3
2024年3月期		0.00		35.00	35.00	168	25.9	1.5
2025年3月期(予想)		0.00		30.00	30.00		36.2	

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,500	11.3	200	32.5	200	32.1	130	762.3	26.96
通期	13,000	18.7	600	53.4	600	53.0	400	38.6	82.97

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 有
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	4,825,050 株	2023年3月期	4,825,050 株
期末自己株式数	2024年3月期	3,895 株	2023年3月期	3,817 株
期中平均株式数	2024年3月期	4,821,191 株	2023年3月期	4,868,975 株

(参考)個別業績の概要

2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	15,461	8.8	1,233	102.2	1,241	105.9	632	26.0
2023年3月期	14,207	19.8	610	22.4	602	27.4	502	26.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	131.28	
2023年3月期	103.18	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	23,451	11,688	49.8	2,424.49
2023年3月期	22,415	11,201	50.0	2,323.30

(参考) 自己資本 2024年3月期 11,688百万円 2023年3月期 11,201百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。上記の予想の前提条件、その他関連する事項については、2ページの「経営成績等の概況 (1) 当期の経営成績の概況」を参照してください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(会計上の見積りの変更)	11
(連結株主資本等変動計算書関係)	11
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. その他	14
(1) 生産、受注及び販売の状況	14

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

① 当期の経営成績

当連結会計年度において、素形材関連では、鉱山機械向け鋳鋼品やEV用工作機械向け鋳鉄品の受注が増加しましたが、半導体製造装置向け鋳鋼品において中国経済の失速を受け半導体需要が減少し、受注も減少しました。販売価格につきましては、顧客への値上げ交渉を継続的に実施しており一部の製品について価格改定を実現しました。エンジニアリング関連では、高速道路向け及びモノレール軌道向け支承の受注が増加し、建築物用柱脚も物流、商業施設などの建築市況が好調なことにより受注が増加しました。

これらの結果、当連結会計年度の売上高は15,992百万円（前年同期比8.0%増）となりました。経常利益は原材料価格、電力料等が横ばいで推移したことにより1,277百万円（同82.0%増）となりました。なお、池上地区での操業を2023年9月に終了し「固定資産の減損に係る会計基準」を適用した結果、減損損失227百万円が発生し、棚卸資産評価減等その他の損失と合わせ工場再編損失として特別損失286百万円を計上しました。

以上の結果、親会社株主に帰属する当期純利益は651百万円（同14.7%増）となりました。

② 今後の見通し

素形材関連は、半導体製造装置向け鋳鋼品の受注減が継続し、世界地政学リスクに伴い国内製造業の設備投資の先行きが不透明であるため、その他の鋳鋼品、鋳鉄品でも受注が下振れするリスクがあります。エンジニアリング関連は、複数の大型プロジェクト案件が今期で売上一巡しますが、高速道路等の補修工事で使用する橋梁部品や、建築物用柱脚のニーズを捕捉し確実に受注に繋げることにより今期並みの売上を見込みます。

物流費、外注費、資材費等によるコスト増加に対しては、押し湯切断ロボット、砂型3Dプリンター、自動溶接ロボットを本格稼働させることで生産性を向上し、さらにエンジニアリング関連の鋼製支承の内製化や外注加工費の内製化でコストを削減し対応してまいります。

このような状況を踏まえ、次期の連結売上高は13,000百万円、連結経常利益は600百万円を想定しております。

(2) 当期の財政状態の概況

① 資産、負債及び純資産の状況

総資産は、売上高の増加に伴い現金及び預金、売掛金が増加し、前連結会計年度末に比べ865百万円増加し23,529百万円となりました。

負債の短期借入金は585百万円減少し長期借入金は200百万円増加しました。未払法人税等及び未払消費税等は増加しましたが他は横ばいで11,647百万円となりました。

また、純資産は親会社株主に帰属する当期純利益の増加により514百万円増加し11,881百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.3ポイント増加の50.5%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益882百万円を計上し、棚卸資産の減少や未払消費税の増加等により1,806百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、老朽更新等を目的とした有形固定資産の取得による591百万円の支出や営業システムの更新など無形固定資産の取得による118百万円の支出等で717百万円の支出となり、これらを合計したフリー・キャッシュ・フローは1,089百万円の収入となりました。

フリー・キャッシュ・フローの収入に対応して700百万円の長期借入の実行と600百万円の短期借入金および485百万円の長期借入金の返済を行った結果、有利子負債は4,125百万円から3,740百万円と385百万円減少しました。財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払144百万円等と合わせて529百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は前連結会計年度末に比べ560百万円増加し1,121百万円となりました。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の実必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	560	1,121
受取手形、売掛金及び契約資産	4,932	5,171
電子記録債権	965	978
製品及び仕掛品	3,542	3,323
原材料及び貯蔵品	734	732
その他	152	323
貸倒引当金	△6	△3
流動資産合計	10,881	11,647
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,678	8,791
減価償却累計額	△6,513	△6,671
建物及び構築物（純額）	2,165	2,119
機械装置及び運搬具	10,043	10,187
減価償却累計額	△8,706	△8,901
機械装置及び運搬具（純額）	1,337	1,285
土地	7,184	7,184
建設仮勘定	28	35
その他	1,736	1,767
減価償却累計額	△1,565	△1,579
その他（純額）	171	188
有形固定資産合計	10,886	10,812
無形固定資産	160	221
投資その他の資産		
投資有価証券	103	115
繰延税金資産	607	711
その他	24	21
投資その他の資産合計	735	848
固定資産合計	11,782	11,882
資産合計	22,663	23,529

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,355	1,160
電子記録債務	1,106	1,303
短期借入金	3,035	2,450
未払金	314	282
未払法人税等	78	275
未払消費税等	11	283
賞与引当金	207	227
役員賞与引当金	7	9
その他	231	386
流動負債合計	6,347	6,378
固定負債		
長期借入金	1,090	1,290
再評価に係る繰延税金負債	2,141	2,141
役員退職慰労引当金	44	50
PCB処理引当金	217	287
退職給付に係る負債	1,418	1,464
その他	36	36
固定負債合計	4,948	5,269
負債合計	11,296	11,647
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,627	2,627
資本剰余金	524	524
利益剰余金	3,438	3,945
自己株式	△5	△5
株主資本合計	6,586	7,093
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12	19
土地再評価差額金	4,768	4,768
その他の包括利益累計額合計	4,781	4,788
純資産合計	11,367	11,881
負債純資産合計	22,663	23,529

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	14,811	15,992
売上原価	12,730	13,255
売上総利益	2,080	2,736
販売費及び一般管理費	1,373	1,448
営業利益	707	1,287
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	2	2
為替差益	0	3
受取補償金	29	—
助成金収入	—	2
物品売却益	2	1
PCB処理引当金戻入額	4	—
その他	3	3
営業外収益合計	42	13
営業外費用		
支払利息	19	23
棚卸資産除却損	24	—
その他	4	0
営業外費用合計	48	24
経常利益	701	1,277
特別損失		
固定資産除売却損	24	25
工場再編損失	—	286
PCB処理引当金繰入額	—	82
特別損失合計	24	394
税金等調整前当期純利益	677	882
法人税、住民税及び事業税	187	339
法人税等調整額	△77	△107
法人税等合計	109	231
当期純利益	568	651
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	568	651

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	568	651
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	7
その他の包括利益合計	1	7
包括利益	569	659
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	569	659
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,627	524	3,324	△4	6,472
当期変動額					
剰余金の配当			△153		△153
親会社株主に帰属する当期純利益			568		568
自己株式の取得				△300	△300
自己株式の消却		△299		299	—
利益剰余金から資本剰余金への振替		299	△299		—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△0	114	△0	114
当期末残高	2,627	524	3,438	△5	6,586

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	11	4,768	4,780	11,252
当期変動額				
剰余金の配当				△153
親会社株主に帰属する当期純利益				568
自己株式の取得				△300
自己株式の消却				—
利益剰余金から資本剰余金への振替				—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1	—	1	1
当期変動額合計	1	—	1	115
当期末残高	12	4,768	4,781	11,367

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,627	524	3,438	△5	6,586
当期変動額					
剰余金の配当			△144		△144
親会社株主に帰属する当期純利益			651		651
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の消却					
利益剰余金から資本剰余金への振替					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	506	△0	506
当期末残高	2,627	524	3,945	△5	7,093

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	12	4,768	4,781	11,367
当期変動額				
剰余金の配当				△144
親会社株主に帰属する当期純利益				651
自己株式の取得				△0
自己株式の消却				—
利益剰余金から資本剰余金への振替				—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	7	—	7	7
当期変動額合計	7	—	7	514
当期末残高	19	4,768	4,788	11,881

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	677	882
減価償却費	580	575
工場再編損失	—	286
賞与引当金の増減額 (△は減少)	26	19
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	1	2
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	4	△3
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	0	5
PCB処理引当金の増減額 (△は減少)	△4	70
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	26	45
受取利息及び受取配当金	△2	△2
支払利息	19	23
有形固定資産除売却損益 (△は益)	24	25
売上債権の増減額 (△は増加)	7	△210
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,213	186
仕入債務の増減額 (△は減少)	472	△75
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△97	348
その他	△21	△196
小計	502	1,984
利息及び配当金の受取額	2	2
利息の支払額	△22	△23
法人税等の支払額	△322	△157
営業活動によるキャッシュ・フロー	159	1,806
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△648	△591
無形固定資産の取得による支出	△68	△118
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
貸付けによる支出	—	△0
貸付金の回収による収入	—	0
その他	△8	△6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△726	△717
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	640	△600
長期借入れによる収入	1,050	700
長期借入金の返済による支出	△465	△485
配当金の支払額	△153	△144
自己株式の取得による支出	△300	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	771	△529
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	204	560
現金及び現金同等物の期首残高	356	560
現金及び現金同等物の期末残高	560	1,121

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

当社は、当連結会計年度において低濃度PCBを含有する機器の処理方法を決定したことにより、低濃度PCBの処理費用の合理的な見積りが可能となりました。

これに伴い、処理に必要な金額82百万円をPCB処理引当金繰入額として特別損失に計上しました。

その結果、当連結会計年度の税金等調整前当期純利益は82百万円減少しております。

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	5,135,150	—	310,100	4,825,050

(注) (変動事由の概要)

減少数の内訳は、次のとおりであります。

取締役会決議に基づく自己株式の消却による減少 310,100株

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	3,692	310,225	310,100	3,817

(注) (変動事由の概要)

増加数の内訳は、次のとおりであります。

取締役会決議に基づく自己株式の取得による増加 310,100株

単元未満株式の買取りによる増加 125株

減少数の内訳は、次のとおりであります。

取締役会決議に基づく自己株式の消却による減少 310,100株

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2022年6月22日 定時株主総会	普通株式	153	30	2022年3月31日	2022年6月23日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2023年6月21日 定時株主総会	普通株式	144	利益剰余金	30	2023年3月31日	2023年6月22日

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	4,825,050	—	—	4,825,050

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	3,817	78	—	3,895

(注) (変動事由の概要)

増加数の内訳は、次のとおりであります。

単元未満株式の買取りによる増加 78株

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2023年6月21日 定時株主総会	普通株式	144	30	2023年3月31日	2023年6月22日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2024年6月19日 定時株主総会	普通株式	168	利益剰余金	35	2024年3月31日	2024年6月20日

(セグメント情報等)

当社グループは、「鑄造関連事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	2,357円80銭	2,464円51銭
1株当たり当期純利益金額	116円67銭	135円14銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (百万円)	568	651
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る 親会社株主に帰属する当期純利益金額 (百万円)	568	651
普通株式の期中平均株式数 (株)	4,868,975	4,821,191

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 品種別製品生産実績 (百万円未満切捨)

品種別	当連結会計年度	前年同期比 (%)
素形材	7,518	△6.6
エンジニアリング	5,321	△2.9
その他	290	△62.4
合計	13,130	△8.2

(注) 1 金額は、製造原価によっております。

2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

② 品種別製品受注状況 (百万円未満切捨)

品種別	当連結会計年度			
	受注高	前年同期比 (%)	受注残高	前年同期比 (%)
素形材	7,719	△6.3	2,620	△24.5
エンジニアリング	8,976	25.7	5,643	47.4
その他	214	△57.7	24	△65.4
合計	16,910	6.4	8,287	12.5

(注) 1 金額は販売価格によっております。

2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

③ 品種別販売実績 (百万円未満切捨)

品種別	当連結会計年度	前年同期比 (%)
素形材	8,570	9.5
エンジニアリング	7,161	10.4
その他	259	△48.0
合計	15,992	8.0

(注) 上記金額には消費税等は含んでおりません。